— 1 —

福建省林业局关于做好

森林“四库”联动试点区建设工作的通知

各市、县（区）林业主管部门，平潭综合实验区资源生态局，

省国有林场发展中心：

根据《福建省人民政府办公厅关于印发〈福建省开展森林“四

库”联动试点区建设方案〉的通知》（闽政办〔2025〕20号）精神，

省林业局组织开展了首批森林“四库”联动试点区遴选工作。经

研究，确定南平市等24个单位为首批森林“四库”联动试点区（见

附件1）。现就做好试点区建设工作通知如下：

福建省林业局文件

闽林文〔2025〕77号

— 2 —

一、提高站位，乘势推进。各试点单位要坚持以习近平生态

文明思想为指导，认真贯彻落实省委、省政府工作部署，深刻认

识森林“四库”联动试点区建设的重大意义，切实增强政治自觉

和行动自觉，将试点工作纳入生态文明建设的重点任务，紧扣《福

建省开展森林“四库”联动试点区建设方案》明确的“五个五”，

集中力量、迅速行动，抢抓机遇、顺势而为，努力将试点区建设

打造成继“三多”改革后，又一项标志性、引领性、创新性成果。

二、敢闯敢试，创新推进。各试点单位要积极探索森林“四

库”功能相互促进、协同增益的模式路径，加强政策创设、工作

创新，在推动“远近联动”“左右联动”“上下联动”“前后联动”

“内外联动”等“五个联”方面大胆探索。要积极对接争取国家、

省市部门支持，策划并实施一批森林提质增效添彩、深化集体林

权制度改革、一二三产融合发展、发展林业新质生产力、生态产

品价值实现等联动建设项目，充分发挥森林的生态、经济、社会、

文化等多种效益。

三、上下联动，合力推进。全省上下要心往一处想、劲往一

处使，坚持目标导向、问题导向、结果导向，上下联动、齐抓共

管，有力推动“林”的科学经营和“业”的融合发展，高水平开

展试点区建设，打造森林“四库”联动建设的福建样板。省林业

局建立二级巡视员挂钩联系设区市试点、一级调研员挂钩联系试

点县（市、区）、国有林场的森林“四库”联动试点区挂钩联系机

— 3 —

制（见附件 2），常态化组织开展督导服务，各试点单位要积极支

持和配合督导服务工作。

四、求真求实，有效推进。各试点单位要聚焦“五个五”框

架、突出“五个联”核心，立足实际，发挥优势，挖掘潜力，科

学设定指标任务与建设路径，进一步完善实施方案和重点任务清

单。要坚持抓常抓长、持续发力，突出重点、打造亮点，并适时

开展成效评估，及时总结提炼，加强示范宣传，确保森林“四库”

联动试点区建设成效。对建设成效不理想的，取消试点区资格。

首批试点区实施方案（附重点任务清单）应于 2025 年 11 月

14日前经当地政府同意后（省属国有林场应经省国有林场发展中

心同意）印发实施，试点区建设进展情况于每年 6月 20日、12月

20日前书面报送省林业局（联系邮箱：zlceco@163.com）。

附件：1.首批福建省森林“四库”联动试点区名单

2.福建省森林“四库”联动试点区挂钩联系机制

福建省林业局

2025年 9月 29日

（此件主动公开）

— 4 —

附件1

首批福建省森林“四库”联动试点区名单
（排名不分先后）

一、设区市（4个）

南平市、三明市、龙岩市、宁德市

二、县（市、区）（18个）

南平：邵武市、武夷山市、建瓯市

三明：永安市、沙县区、宁化县

龙岩：武平县、长汀县

漳州：云霄县、南靖县

泉州：永春县、南安市

莆田：仙游县

福州：闽清县、永泰县

宁德：周宁县、福安市、寿宁县

三、省属国有林场（2个）

上杭白砂国有林场、安溪丰田国有林场

— 5 —

附件2

福建省森林“四库”联动试点区挂钩联系机制

为深入贯彻落实《福建省开展森林“四库”联动试点区建设

方案》，及时发现并解决工作中存在的困难问题，确保森林“四库”

联动试点区建设高效有序推进。经研究，省林业局决定建立如下

森林“四库”联动试点区挂钩联系机制，常态化组织开展督导服务。

一、挂钩联系安排

实行局二级巡视员挂钩联系设区市试点、一级调研员挂钩联

系试点县（市、区）、国有林场的机制，一对一、点对点、面对面

督促指导推进试点建设。具体安排详见附件，后续试点区和人员

名单将根据试点区、人员职务职级变化和工作需要等情况动态进

行调整，不再另行发文。

二、挂钩联系内容

聚焦《福建省开展森林“四库”联动试点区建设方案》明确

的“五个五”框架，重点督促指导各试点单位方案制定和工作部

署情况，机制建立和责任落实情况，项目对接争取情况，政策兑

现落实情况，重点任务推进情况，改革创新和特色亮点打造情况，

了解掌握存在的困难和需求，帮助协调解决实际问题。

三、挂钩联系方式

坚持线上线下相结合、督导调研相结合，注重实效性和指导

性，重在了解真实情况，推进工作落实，鼓励创新方式方法，灵

活采取多种形式。现场督导服务时间由各挂钩联系人根据工作需

— 6 —

要自行安排，各试点单位做好相关对接。

四、有关工作要求

（一）提高思想认识。推动森林“四库”联动试点区建设是

一项系统工程，涉及方方面面。各挂钩联系人要把开展督导服务

与为基层办实事解难题结合起来，深入一线现场办公、靠前服务、

精准指导。各试点单位要将建立挂钩联系机制作为查缺补漏、改

进工作、提升成效的重要契机，积极支持和配合督导服务工作，做

到心往一处想、劲往一处使，形成上下联动、齐抓共管的工作格局。

（二）坚持问题导向。各挂钩联系人要聚焦试点单位关注的

焦点、试点推进过程中的难点，加强调查研究，积极指导帮助，

推动顶层设计与基层探索良性互动、有机结合。对于个性问题，

要及时研究、加强指导、协调解决；对于共性问题，要收集梳理、

认真分析、汇总报告。有关意见建议可通过季度一级调研员座谈

会、相关调度会等进行汇报，也可书面报送局办公室、造林处汇

总，为局党组提供决策参考。督导服务工作情况、试点区建设进

展情况请于每年6月 20日、12月 20日前书面报送局造林处。

（三）务求工作实效。严格遵守中央八项规定及其实施细则

精神和我省实施办法，落实整治形式主义为基层减负有关部署要

求，轻车简从、廉洁自律，避免增加基层负担。督导过程中，要注重

收集基层创新做法和典型经验，帮助总结提炼、完善规范、示范推广。

局办公室、造林处、计财处要加强统筹协调和对接联系，及时提供

各试点单位相关情况，为开展督导服务提供必要的帮助和支持。

附件：首批福建省森林“四库”联动试点区挂钩联系安排表

— 7 —

附件

首批福建省森林“四库”联动试点区
挂钩联系安排表

序号 试点单位 挂钩联系人 备注

1

设区市试点

南平市
蔡武华

2 宁德市

3 龙岩市 杨细明

4 三明市 赖学舜

5

县

级

和

国

有

林

场

试

点

南平市

建瓯市 程文舟

6 邵武市
魏初奖

7 武夷山市

8

三明市

永安市
郑盛文

9 沙县区

10 宁化县 林金木

11

龙岩市

武平县
林德根

12 上杭白砂国有林场

13 长汀县 林金木

14
漳州市

云霄县
谢乐婢

15 南靖县

— 8 —

序号 试点单位 挂钩联系人 备注

县

级

和

国

有

林

场

试

点

16

泉州市

永春县
白艺东

17 南安市

18 安溪丰田国有林场 吴朝明

19 莆田市 仙游县 林贵民

20
福州市

闽清县
许时杰

21 永泰县

22

宁德市

周宁县
翁武达

23 福安市

24 寿宁县 石慧英

抄送：省委金融办，省发改委、教育厅、科技厅、工信厅、公安厅、财

政厅、自然资源厅、生态环境厅、水利厅、农业农村厅、商务厅、

文旅厅、卫健委、体育局，省总工会。

武夷山国家公园福建管理局，局各处室局站、直属各单位。

福建省林业局办公室 2025年 9月 29日印发

	福建省林业局关于做好
	森林“四库”联动试点区建设工作的通知
	各市、县（区）林业主管部门，平潭综合实验区资源生态局，省国有林场发展中心
	  福建省林业局
	2025年9月29日
	（此件主动公开）
	福建省森林“四库”联动试点区挂钩联系机制